In casibus uero predictis et utroque eorum Comitatus predic-
tus Montanearum de Prades in continenti libere et absque con-
tradictione et impedimento quolibet ad nos et reliqueritis filiam 
uel filias, neptem uel neptes, uel alias legitimas descendentes de 
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legitimo matrimonio procreatis, possitis et liceat vobis et vestris 
dare disponere, dimittere et legare uni, si unica tum remanserit, 
totum honorem predictum:

Videlicet castra et loca de Altafalla, de Falçeto, de Tiuiça et 
de Mora, et alia supradicta, / que vobis dedimus et concessimus 
et dictum heredem nostrum et suos integraliter devoluatur ac 
etiam reuertatur nec propter maritandas dictas reliquas filias, 
neptes uel alias descendentes, restitucio et recu- / peratio dicti 
comitatus cum omnibus pertinenciis suis nobis uel heredi nostro 
et nostrorum predicto impediri ualeat uel diferri. Quinimmo in 
continenti Comitatum ipsum cum omnibus pertinentibus ad ipsum 
habere et recuperare possimus absque impedimento et contradic-
tione quacumque. Saluis nobis et nostris ac vobis et vestris aliis 
in priuilegio dicte /24 donationis prefati comitatus contentis, que 
remaneant in sui robori plenissima firmitate.

Ad hec nos, infans Raymundus Berengarii predictus, recipientes 
cum reuerentia et filiali subiectione a vobis serenissimo principe ac 
domino domino Iacobo. Dei gratia rege Aragone prelibato, domino 
et patre nostro karissimo, gratiam / et donationem predictam sub 
modis, formis et condicionibus supradictis ac eisdem omnibus et 
singulis, prout superius continetur, consentientes expresse, remit-
timus per nos et nostros ea omnia et singula tam super potesta-
tibus dandis et restitutione comitatus suo casu quam aliis tenere 
et inuiolabiiter obseruare.

Et ea iura- / mus per Deum et eius Sancta Quatuor Euangelia 
manibus nostris corporaliter tacta attendere et complere et in ali-
quo nunquam contrauenire, et etiam proinde facimus de presenti 
uobis dicto domino regi genitori nostro karissimo homagium ore 
et manibus comendationem iuxta usaticos Barchinone et consue-
tudines Cathalonie.

Ad me- /27 moriam autem predictorum et perpetum firmitatem 
facta sunt inde duo consimilia instrumenta, alterum habendum et 
tenendum per dictum dominum Regem et alterum dominum infan-
tem Raymundun Berengarii, sigillata bulla plumbea dicti domini 
Regis et sigillo domini infantis Raymundis Berengarii supradicti.

Quod est actum / in ciuitate Valencie nonadecimo Kalendis 
febroarii anno Domini Millessimo trecentesimo vicesimo quarto. 
Subscripsit Guillermus.

Sig(signe)num Iacobi, Dei gratia regis Aragonum, Valencie, 
Sardinie et Corsice ac comitis Barchinone predicti, qui premissa 
concedimus et firmamus.
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Sig(signe)num Infantis Raymundi Berengarii, comitis antedicti, 
qui premissa laudamus, concedimus, firmamus et iuramus.

Testes huius rei sunt qui presentes fuerunt: Ferrarius de Villa- 
francha, Philipus de Boyl, Petrus Calderoni, milites, consiliarii; 
Guillermus de Iaffero, legum doctor, vicecancellarius; Bernardus 
de Auersone, notarius, et Arnaldus Messegerii, camerarius dicti 
domini regis.

Sig(signe)num mei Guillermi Augustini, scriptoris predicti domini 
Regis et publici etiam notarii per totam terram et Dominacionem 
suam auctoritate eiusdem qui predictis interfui et hec scribi feci 
cum literis rasis et emendatis in linea octaua ubi dicitur: alia et; 
in decima linea ubi continetur: Et nunc uos et clausi loco die et 
anno prefixis.

38

1328, febrer, 20. Falset
L’infant Ramon Berenguer, comte de Prades, concedeix a Pere Rebull i 

als seus successors el privilegi de l’establiment de molins d’oli a la 
vila de Móra, a canvi del pagament d’un cens de sis gallines.

 A. ADM. Secció d’Entença. Lligall 18, doc. 893.

Pere Rebull havia rebut en emfiteusi el molí d’oli de Móra, propietat del comte 
de Prades. En aquesta concessió no constava el monopoli de la fabricació d’oli en 
aquest terme; per això l’infant Ramon Berenguer es compromet a no construir 
d’altres molins a l’esmentat terme, ni consentir frau o lesió en els drets del molí. 
Solament Pere Rebull tenia llicència senyorial per a construir un altre molí nou, 
sense cap més permís.
A més a més, les sis gallines de cens, que diferents persones lliuraven al comte per 
raó de les botigues que estaven situades al costat del molí, també són cedides a Pere 
Rebull, amb la condició que ell doni un altre cens de sis gallines sobre unes altres 
propietats.

Nos inffans Raimundus Berengarii, illustrissimi domini Iacobi 
bone memorie regis Aragonum filius, comes Montanearum de Pra-
des. Attendentes qualiter dudum concessimus uobis Petro Reuuyll, 
habitatori de Mora, in emphiteosim, sub / certa annua penssio-
ne, factorium nostrum olei de Mora cum omnibus suis iuribus 
et pertinenciis, prout in instrumento inde confecto nostro sigillo 
appendicio comunito seriosius continetur. Et quare in instrumento 
ipso non extitit declaratum / siue etiam comprehensum quod nos 
siue aliqua alia persona non faceremus seu fieri faceremus aliud 
factorium in diminucionem predicti factorii, quod pro tempore 
posset in questionem et dubium suboriri.

INFANT RAMON BERENGUER
VUITÈ SENYOR DE LA BARONIA

PRIMER COMTE DE PRADES
ANYS 1324-1342
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Idcirco /3 talibus ambiguitatibus obviare volentes, declarando 
et interpretando concessionem nostram cum et tunc concessionis 
tempore talis fuerit nostra intencio et propositum, ex certa scientia 
et consulte promitimus bona fide / uobis predicto Petro Reuull et 
successoribus uestris quod quamdiu predictum factorium penes 
uos aut successores uestros fuerit non faciemus aut fieri promit-
temus in villa nec in termino de Mora aliud facto- / rium olei 
nec prestabimus aut consetiemus quod ingenium aliquod aut fraus 
siue maxinacio fiat per aliquem in diminucionem siue lesionem 
ipsius factorii aut iurium suorum. Inmo volumus quod si ur- /6 

gente necesitate aliud factorium haberet ibi fieri quod uos et uestri 
possitis ipsum inibi facere et fieri siue construhi facere licentiam 
a nobis seu nostris minime requirendo.

Declaramus insuper ac etiam concedimus / uobis et uestris 
cum et hoc prime concessionis tempore esset in pactum expresse 
deductum quod ille sex galline censuales, quas diuerse persone 
nobis faciebant et tenebantur facere, ratione botigiarum, quas cir-
cumcirca / ipsum factorium habent et possident, sint et pertinent 
uobis et successoribus uestris cum laudimio et faticha et omni 
alio iure alodiario prout nobis competebat et competere debebant 
ante hiuiusmodi concessione.

Ita /9 tamen quod uos habeatis et teneamini in compensationi 
dicti census gallinarum in equivalentibus propietatibus alias sex 
gallinas censuales assignare, dare et concedere nobis et successori-
bus nostris cum laudimio et / faticha et consimili alio iure alo-
diario prout nobis in dictis bottigiis ante huiusmodi concessionem 
competebat et competere poterat seu debebat ad arbitrium seu 
cognitionem procuratoris comitatus nostris predicti. / Mandantes 
per presentem cartam nostram procuratori nostro dicti comitatus 
aliisque officialibus nostris presentibus et futuris quod predictam 
concessionem nostram firmam habeant et obseruent et faciant 
perpetuo et inuiolabiliter /12 obseruari. In cuius rei testimonium 
presentem cartam nostram uobis fieri iussimus nostro sigillo pen-
denti munita.

Datum in loco nostro de Falçeto decimo kalendis marcii anno 
Domini millesimo CCC vicesimo septimo.

Sig(signe)num Inffantis Raymundi Berengarii, comitis supra-
dicti, qui predicta laudamus concedimus, et firmamus.

Testes sunt Raimundus de Turriçella, Petrus de Monte Tor-
nesio et Arnaldus de Torrentibus, consiliarii dicti domini Infantis.
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Sig(signe)num Berengarii de Fonte, scriptoris dicti domini 
Infantis, qui de mandato ipsius predicto scribi fecit et clausit die 
et anno prefixis.

Registrata.
(Al dors:) Acta de declaració feta sobre·l stabliment del molí de 

oli de la vila de Móra ab certs cens, modificacions et retencions. 

39

1332, setembre, 30. Tivissa
Guillem Barcelona i la seva esposa Elisenda, habitants de Tivissa, ve-

nen a Umbert de Fonollar, castellà de Tivissa, la vinya Coma d’en 
Cirera o de Vinlop, pel preu de mil cinc-cents sous de Barcelona.

 A. ADM. Secció d’Entença. Lligall 13, doc. 548.

La venda és d’una coma de terra erma i conreada amb vinya i arbres de diverses es-
pècies, situada en el terme de Tivissa, en un lloc anomenat de dues maneres: Coma 
d’en Cirera i Coma de Vinlop.
Els termes de la coma eren: la serra de l’Abeyllar dels Xueps, una altra serra que 
afrontava amb l’honor de Pere Oliver, l’Alfalig de Vinlop i una propietat d’Umbert 
de Fonollar.

Nouerint uniuersi quod nos Guillermus Barçalona et Eliçendis, 
eius uxor, habitatores castri de Teuiça, uterque nostrum in solidum, 
per nos et omnes nostros, cum hoc presenti publico instrumento 
perpetuo valituro, vendimus, tradimus atque concedimus vobis 
venerabili Umberto de Fonollario, castlano dicti castri et vestris, 
cui vel quibus volueritis in perpetuum, quamdam cumbam terre 
heremam et laboratam cum vinea et arboribus diversorum generum 
que ibi sunt et erunt, francham et liberam, sitam in termino de  
Tiuiça, in loco vocato Coma den Cirera et aliter vocatur Coma  
de Vinlop. Prout afrontat predicta cumba et vinea cum terra he-
rema et laborata ex una parte serra del Abeyllar dels Xueps et 
transit et vadit in aliam / serram in honore Petri Oliver, ex alia 
in Alfalicg de Vinlop et ex alia in vobis emptore.

Predictam inquam cumbam sub predictis afrontacionibus 
inclusam et terminatam / cum ingresibus et egresibus cunctisque 
dicto emptori et uestris precio mille quingentorum solidorum 
Barchinone terni, quos omnes a uobis numerando habuimus et 
recepimus inde ad nostram voluntatem bene nostri paccati sumus.
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Et ideo renunciamus omni exceptioni predictorum mille 
quin- / gentorum solidorum Barchinone terni non habitorum nec 
receptorum et doli et infactum et beneficio diuidende actionis et 
Noue Constitutionis.

Et si forte dicta cumba et vinea cum omni- / bus suis per-
tinenciis valent nunc de cetero valebunt amplius precio predicto, 
parum vel plurimum quoquodmodo: totum illud quidquic et quan-
tumcumque sit ex nostra mea libe- / ralitate titulo donationis inter 
vivos, damus, tradimus et concedimus uobis predicto emptori et 
uestris ad omnes uestras et uestrorum voluntates inde penitus  
et in perpetuum franche / et libere faciendas.